
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de junho de 2022, Ano IX         Edição nº 1.914 Pág. 1 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 
SUMÁRIO  

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1278/2022 01 

RECURSOS HUMANOS - PMRC PAG 

PORTARIA Nº 1.219 DE 13 DE JUNHO DE 2022 03 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC PAG 

EXTRATO DOS CONTRATOS PROVENIENTES DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE 
Nº 019/2.022 

03 

EXTRATO DOS CONTRATOS PROVENIENTES DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2.021 

04 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE 
Nº 019/2022 

04 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO Á ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº 101/2.021 

05 

EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO Á ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº 219/2.021 

05 

EXTRATO DE RESCISÃO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 204/2.021 

05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 1278/2022 

 
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar para reforço de dotações orça-
mentárias consignadas no vigente orçamento. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM 

BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 

MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 

1.513 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021, 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamen-

to Geral do Município, Exercício 2022, Crédito 

Adicional Suplementar, o valor de R$ 56.400,00 

(cinquenta e seis mil e quatrocentos reais) nas 

dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 

 

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-

CAÇÃO E CULTURA 

04.002-Departamento de Cultura 

13.392.0010.2.024-Manutenção do Departa-

mento de Cultura 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:000-Recursos Ordinários 

(Livres)-Exercício Corrente 

 

12.000,00 

 

05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE AS-

SISTÊNCIA SOCIAL 

05.005-Fundo Municipal dos Direitos da Cri-

ança e do Adolescente 

08.243.0011.6.053-Garantia e Defesa dos 

Direitos da Criança e do Adolescente 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:000-Recursos Ordinários 

 

2.400,00 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação 
e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

GOVERNO MUNICIPAL - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de junho de 2022, Ano IX         Edição nº 1.914 Pág. 2 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

(Livres)-Exercício Corrente 

 

06.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRI-

CULTURA, PECUÁRIA, PESCA E ABASTE-

CIMENTO 

06.001-Departamento de Agricultura, Pecuá-

ria e Abastecimento 

20.605.0012.2.031-Manutenção da Secretaria 

de Agric. Pecuária, Pesca e Abastecimento 

3.1.90.16.00-Outras Despesas 

Variáveis – Pessoal Civil 

Fonte:000-Recursos Ordinários 

(Livres)-Exercício Corrente 

 

15.000,00 

 

10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001-Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria 

Municipal de Saúde 

3.3.90.93.00-Indenizações e 

Restituições 

Fonte:303-Saúde/Receitas Vin-

culadas (EC 29/00 - 15%)-

Exercício Corrente 

 

10.000,00 

 

12.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE TU-

RISMO E MEIO AMBIENTE 

12.001-Departamento de Turismo 

23.695.0004.2.100-Manutenção do Departa-

mento de Turismo 

4.4.90.52.00-Equipamentos e 

Material Permanente 

Fonte:000-Recursos Ordinários 

(Livres)-Exercício Corrente 

 

17.000,00 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao 

crédito aberto no artigo anterior é indicado 

como recurso, o disposto no § 1º do artigo 43 

da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

 

I – o resultante de anulação de do-

tações orçamentárias consignadas no orça-

mento vigente, no valor de R$ 56.400,00 (cin-

quenta e seis mil e quatrocentos reais) abaixo 

indicadas: 

 

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-

CAÇÃO E CULTURA 

04.002-Departamento de Cultura 

13.392.0010.2.024-Manutenção do Departa-

mento de Cultura 

3.3.90.36.00-Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física 

Fonte:000-Recursos Ordinários 

(Livres)-Exercício Corrente 

 

12.000,00 

 

05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE AS-

SISTÊNCIA SOCIAL 

05.003-Fundo Municipal de Assistência So-

cial 

08.243.0011.6.002-Subvencionar Entidades 

que Prestam Assistência à Crianças e Ado-

lescentes 

3.3.50.43.00-Subvenções Sociais 

Fonte:000-Recursos Ordinários 

(Livres)-Exercício Corrente 

 

2.400,00 

 

06.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRI-

CULTURA, PECUÁRIA, PESCA E ABASTE-

CIMENTO 

06.001-Departamento de Agricultura, Pecuá-

ria e Abastecimento 

20.608.0012.2.032-Pecuária Leiteira e de 

Corte 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:000-Recursos Ordinários 

(Livres)-Exercício Corrente 

 

15.000,00 

 

10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001-Fundo Municipal de Saúde 

10.304.0015.2.079-Vigilância Sanitária 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:303-Saúde/Receitas Vincu-

ladas (EC 29/00 - 15%)-Exercício 

 

10.000,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de junho de 2022, Ano IX         Edição nº 1.914 Pág. 3 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Corrente 

 

12.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE TU-

RISMO E MEIO AMBIENTE 

12.001-Departamento de Turismo 

23.695.0004.2.100-Manutenção do Departa-

mento de Turismo 

3.3.90.36.00-Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física 

Fonte:000-Recursos Ordinários 

(Livres)-Exercício Corrente 

 

17.000,00 

 

Art.3º - Este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 13 de 

junho de 2022. 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.219 DE 13 DE JUNHO DE 
2022. 

  
 Promove, por avanço vertical, o professor 

Diogo José Menezes Bueno. 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, 
considerando os termos do protocolo n.º 
2315/2022; considerando o disposto no §4º do 
art. 18 da Lei Municipal n.º 123, de 16 de no-
vembro de 1998, cuja redação foi aprovada 
pela Lei Municipal n.º 396, de 9 de maio de 
2007. 
 
  Resolve 
 
  Art. 1º. Promover, por avanço 
vertical, à referência salarial um da Classe “D” 

(integrada pelos profissionais que tenham con-
cluído o ensino superior, em curso de licencia-
tura plena mais pós-graduação) da Tabela de 
Vencimentos do Quadro de Magistério Munici-
pal, o professor Diogo José Menezes Bueno, 
matrícula 1806/6. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos financeiros a partir de 1º de julho 
de 2022. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 13 de 
junho de 2022. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO E FINANÇAS 

 
 
 
 

EXTRATO DOS CONTRATOS PROVENIEN-
TES DA DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
INEXIGIBILIDADE Nº 019/2.022 (PMRC) 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física 
para prestação de serviços de Auxiliar de Far-
mácia e Auxiliar de Enfermagem. 
VIGÊNCIA: 14 de junho de 2.022 a 13 de junho 
de 2.023 
VALOR TOTAL: 123.475,44 (cento e vinte três 
mil quatrocentos e setenta e cinco reais e qua-
renta e quatro centavos). 
 

CONTRATO N º 63/2.022 
 

CONTRATADO: Viviany dos Santos Morais - 
CPF: 402.388.008-65 

RECURSOS HUMANOS - PMRC 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de junho de 2022, Ano IX         Edição nº 1.914 Pág. 4 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VALOR: R$ 28.825,44 (vinte e oito mil oitocen-
tos e vinte e cinco reais e quarenta e quatro 
centavos). 
 

CONTRATO N º 64/2.022 
 

CONTRATADO: Valéria Florencio da Rosa 
Atanazio - CPF: 057.691.849-06 
VALOR: R$ 32.912,28 (trinta e dois mil nove-
centos e doze reais e vinte e oito centavos). 
 

CONTRATO N º 65/2.022 
 

CONTRATADO: Suéli Barros - CPF: 
072.065.029-11 
VALOR: R$ 28.825,44 (vinte e oito mil oitocen-
tos e vinte e cinco reais e quarenta e quatro 
centavos). 
 

CONTRATO N º 66/2.022 
 

CONTRATADO: Sandra Regina Batista dos 
Santos - CPF: 022.604.559-56 
VALOR: R$ 32.912,28 (trinta e dois mil nove-
centos e doze reais e vinte e oito centavos) 
 

 
Ribeirão Claro-Pr, 13 de Junho de 2.022. 

  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licita-
ções e Contratos 

 
EXTRATO DOS CONTRATOS PROVENIEN-
TES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2.021 

(PMRC) 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 

75.449.579/0001-73 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 

- CNPJ: 09.268.008/0001-08 

OBJETO: A possível contratação de empresa 

para realização de transporte sanitário rural e 

intermunicipal, de pacientes, devendo ser 

realizada por veículo tipo Van, pela Secretaria 

Municipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) 

meses. 

VIGÊNCIA: 13 de junho de 2.022 a 12 de junho 

de 2.023. 

 
CONTRATO Nº 67/2.022 

CONTRATADA: BARROS TUR TRANSPOR-
TE E TURISMO LTDA. - CNPJ: 
10.618.351/0001-14 
VALOR: R$ 166.083,12 (cento e sessenta e 
seis mil e oitenta e três reais e doze centavos). 
 
 

CONTRATO Nº 68/2.022 
CONTRATADA: GENIVALDO PAULO DA 
ROSA - ME - CNPJ: 11.387.440/0001-60 
VALOR: R$ 37.700 (trinta e sete mil e setecen-
tos reais). 
 

Ribeirão Claro-Pr, 13 de Junho de 2.022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licita-
ções e Contratos 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBI-

LIDADE Nº 019/2022 (PMRC) 
 

Objeto: Credenciamento de pessoa física para 
prestação de serviços de Auxiliar de Farmácia 
e Auxiliar de Enfermagem. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
Contratado: Viviany dos Santos Morais - CPF: 
402.388.008-65 
Valor: R$28.825,44 (vinte e oito mil oitocentos 
e vinte e cinco reais e quarenta e quatro centa-
vos) 
Contratado: Valéria Florencio da Rosa Atana-
zio - CPF: 057.691.849-06 
Valor: R$32.912,28 (trinta e dois mil novecen-
tos e doze reais e vinte e oito centavos) 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de junho de 2022, Ano IX         Edição nº 1.914 Pág. 5 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Contratado: Suéli Barros - CPF: 072.065.029-
11 
Valor: R$28.825,44 (vinte e oito mil oitocentos 
e vinte e cinco reais e quarenta e quatro centa-
vos) 
Contratado: Sandra Regina Batista dos Santos 
- CPF: 022.604.559-56 
Valor: R$32.912,28 (trinta e dois mil novecen-
tos e doze reais e vinte e oito centavos) 
Valor Total Geral: 123.475,44 (cento e vinte 
três mil quatrocentos e setenta e cinco reais e 
quarenta e quatro centavos) 
Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 
8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 13 de Junho de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação 

 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO Á ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 101/2.021 
(PMRC) 

(REEQUILÍBRIO-ECONÔMICO)  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2.021 (PMRC) 

 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE RIBEIRÃO CLARO 

CNPJ: 75.449.579/0001-73 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 

CNPJ: 09.268.008/0001-08 

CONTRATADA: GENIVALDO PAULO DA 

ROSA - ME - CNPJ: 10.618.351/0001-14 

OBJETO: A possível contratação de empresa 

para realização de transporte sanitário rural e 

intermunicipal, de pacientes, devendo ser 

realizada por veículo tipo Van, pela Secretaria 

Municipal de Saúde. 

VALOR: R$ 7.100,00 (sete mil e cem reais). 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 13 de Junho de 2.022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licita-
ções e Contratos 

 
EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO Á ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 219/2.021 
(PMRC) 

(REEQUILÍBRIO – ECONÔMICO) 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2.021 (PMRC) 

 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: OSORIA PEREIRA DA SILVA 

TEIXEIRA - COMERCIO DE ALIMENTOS - 

CNPJ: 31.790.111/0001-72 

OBJETO: A possível quisição de material de 
higiene e limpeza, copa e cozinha, cama, mesa 
e banho e material de consumo para uso na 
manutenção e conservação das escolas da 
rede pública municipal de ensino, 
Departamento de Cultura e Secretaria 
Municipal de Educação 
VALOR: R$ 481,12 (quatrocentos e oitenta e 
um reais e doze centavos). 
 

Ribeirão Claro-PR, 13 de Junho de 2.022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Depto de Compras, Licita-
ções e Contratos 

 
EXTRATO DE RESCISÃO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS 204/2.021 (PMRC) 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2.021 (PMRC) 
– REGISTRO DE PREÇOS 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ  
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 14 de junho de 2022, Ano IX         Edição nº 1.914 Pág. 6 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: PEDRO ROBERTO VAR-
RASQUIM JUNIOR - CNPJ/MF: 
26.518.462/0001-99 
OBJETO: a possível aquisição de peças e 
acessórios, mecânicos e elétricos para 
manutenção dos veículos de linha pesada, 
linha leve e linha média, pertencentes à frota 
oficial do Município de Ribeirão Claro; de 
acordo com as tabelas AUDATEX e DETO, a 
serem adquiridos e/ou requisitados conforme a 
necessidade, no decorrer de um período de 12 
(doze) meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 78, Inciso I e 

79, Inciso I da Lei Federal 8.666/96. 

FOTO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 13 de Junho de 2.022. 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licita-
ções e Contratos 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-06-14T09:09:11-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




